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ÚVOD

Co si lze představit pod jménem „Carmen“? Znalci literatury si pravděpodobně vybaví

francouzskou novelu Prospera Mériméeho, divadelní odborníci některé baletní nebo

činoherní představení, příznivci kinematografie si vzpomenou na filmové zpracování.

Většinu z nás ovšem na prvním místě napadne proslulá opera Georgese Bizeta, moţná si

dokonce vybavíme obraz krásné cikánky zpívající energickým mezzosopránem slavnou

Habaneru. Všechny tyto odpovědi jsou správné, Carmen se totiţ skrývá v kaţdé z nich.

Příběh cikánky Carmen a jejího milence, vojáka Dona Josého, se zrodil v roce 1845 z pera

francouzského spisovatele Prospera Mériméeho. Vypráví příběh osudového a vášnivého

vztahu mezi počestným vojákem a nespoutanou, divokou cikánkou, jejíţ nezkrotná touha

po svobodě se pro oba stala fatální. Tento archetypální příběh nerovné lásky, která je tak

silná, ţe dokáţe i zabít, se stal inspirací pro nespočet tvůrců, kteří jej přetvořili

nejrůznějšími uměleckými prostředky – hudbou, tancem, obrazem či slovem.

Příběh Carmen a dona Josého se stal všeobecně známým díky opernímu zpracování

francouzského skladatele Georgese Bizeta. Tato neobyčejně krásná a slavná opera byla

také důvodem, proč jsem si téma „Carmen“ zvolila pro bakalářskou práci. Jako milovnice

hudby a studentka klasického zpěvu na konzervatoři jsem hledala téma, v němţ by se

snoubil můj zájem o francouzský jazyk a literaturu a o hudbu. Carmen, v celé své

významové šíři, takovýmto interdisciplinárním tématem bezesporu je.

Cílem této práce je představit původní novelu Prospera Mériméeho a nejrůznější umělecká

díla, která se literární předlohou Carmen inspirovala. Práce si neklade za cíl předloţit

vyčerpávající seznam všech uměleckých parafrází Carmen, ale snaţí se představit výběr

inspirací z co nejširšího okruhu forem umění a srovnat jednotlivá zpracovaní příběhu

s původní literární předlohou, přičemţ hlavní důraz bude kladen na zobrazení postavy

Carmen a dona Josého a obměny základní dějové linky.

První část práce se soustředí na Carmen jako literární předlohu. Počáteční kapitola je

věnována autorovi novely, Prosperu Mériméovi, jeho ţivotu a dílu. Druhá kapitola se

zabývá literární analýzou novely – nejprve představujetvůrčí podněty pro napsání novely

a okolnosti jejího vzniku, poté se podrobně věnuje dějové lince příběhu a nakonec

charakteristice hlavních postav Carmen a dona Josého.

Druhá část práce pojednává o uměleckých dílech, jeţ byla inspirována literární předlohou

Carmen. Úvodní kapitola se pokouší objasnit podstatu fenoménu Carmen, tedy příčinu
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neutuchajícího zájmu o příběh Carmen. Následující kapitoly se zabývají jednotlivými

uměleckými parafrázemi Carmen podle druhů umění. Pozornost je věnována zejména

slavné opeře a jejímu autorovi Georgesi Bizetovi. Seznámíme se s okolnostmi uvedení

opery na scénu, s operním libretem, jeho odchylkami od literární předlohy a s hudebním

zpracováním. Po podrobném seznámení s operou budou představeny vybrané baletní,

činoherní a muzikálové inscenace inspirované Carmen, zejména z tvorby českých divadel.

V neposlední řadě bude zmíněna i filmová tvorba.

Součástí bakalářské práce jsou i přílohy, které ilustrují pestrost tématu Carmen. Obrázkové

přílohy znázorňují vizuální zpodobnění Carmen v nejrůznějších divadelních inscenacích či

filmech. Výběr významných uměleckých děl inspirovaných novelou Carmen představuje

i ty umělecké parafráze, jeţ nebyly v textu zmíněny. Výrazným obohacením práce je

rozhovor s operní pěvkyní Janou Foff Tetourovou, která v opeře Divadla J. K. Tyla v Plzni

zpívala samotnou roli Carmen.

K vytvoření práce bylo vyuţito řady rozličných pramenů. První část práce vychází

převáţně z kniţních zdrojů – ze studií o francouzské literatuře a ze samotné novely

Prospera Mériméeho. Cenným zdrojem informací byla předmluva Jeana Balsama

k francouzskému vydání novely z roku 1996. Informační zdroje pro druhou část práce

zahrnují nejrůznější média – od divadelních programů, přes internetové kulturní rubriky aţ

po audiovizuální záznamy jednotlivých uměleckých zpracování.

Tato bakalářská práce, předkládající ucelený přehled tohoto významného kulturního

fenoménu, je určena nejen zájemcům o dané téma, ale poslouţí i jako výchozí materiál

k výuce pro učitele francouzského jazyka a literatury.
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1 CARMEN JAKO DÍLO

1.1 PROSPER MÉRIMÉE

1.1.1 ŽIVOT

Francouzský prozaik, dramatik a autor slavného příběhu Carmen se narodil 28. 9. 1803

v Paříţi do umělecké rodiny. Mériméovo smýšlení a hodnoty byly předurčeny výchovou

v duchu osvíceneckých a republikánských idejích. Na přání rodičů vystudoval práva, ale

právnické kariéře se nikdy nevěnoval, v době Restaurace odmítl i nabízenou diplomatickou

pozici. Od mládí se stýkal s kruhy svobodomyslné romantické literární mládeţe, v nichţ se

rozvinul jeho zájem o literaturu, ale také o výtvarné umění, filologii nebo archeologii.

V krouţku spisovatele a kritika Étienna Delécluze poznal spisovatele Stendhala, a ačkoliv

byl o dvacet let mladší, stal se jeho přítelem.
1

V roce 1830, tedy v období červencové revoluce, kterou spisovatel s potěšením uvítal, se

vydal na svou první cestu po Španělsku, která v něm probudila doţivotní vášeň pro tuto

zemi a její kulturu. Nedlouho po červencové revoluci vstoupil Mérimée do politického

ţivota. Stal se tajemníkem několika ministrů, ovšem společenský a politický vývoj po

revoluci postupně zesiloval jeho nedůvěru ve smysluplné politické konání a stupňoval jeho

sklony ke skepticismu. V roce 1834 vyměnil politickou kariéru za pozici inspektora

historických památek. Náplň a poslání této funkce mnohem více odpovídaly Mériméově

povaze, znalostem i schopnostem a zároveň jej udrţovaly dostatečně daleko od přímého

politického ţivota. Během dvaceti let své činnosti se podílel na záchraně mnoţství

historických objektů.
2
Na svých cestách po Francii, ale i po Itálii, Španělsku, Řecku či

Malé Asii se věnoval studiu historie a archeologie a sbíral náměty pro své novely. Své

poznatky z cest sepsal v řadě odborných a cestopisných pojednání, např. v zápiscích z cest

po Korsice, jiţní a západní Francii, studiích o středověké architektuře, výtvarném umění,

literatuře či dějinách Římské říše, Španělska a Ruska. Jeho zájem o starší francouzskou

1
DOLEŢALOVÁ, Pavla et al. Slovník francouzsky píšících spisovatelů: Francie, Belgie, Lucembursko,

Švýcarsko, Kanada, Maghreb a severní Afrika, "Černá" Afrika, Libanon, oblast Indického a Tichého oceánu.

1. vyd. Praha: Libri, 2002. ISBN 80-7277-130-2.

2
FISCHER, Jan. Dějiny francouzské literatury 19. a 20. stol. 3. díl, Od 30. let do současnosti. 1. vyd. Praha:

Academia, 1979.
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literaturu vyústil ve vydání děl renesančních autorů Agrippy d’Aubigné a Brantôma.

V roce 1844 se Mérimée stal jedním z „immortels“
3
čili členem Francouzské akademie.

4

V posledních dvaceti letech svého ţivota, proţitých za druhého císařství, zanechal

Mérimée psaní a věnoval se spíše budování svého společenského a politického postavení.

V důsledku přátelských vztahů s císařovnou a její španělskou rodinou propůjčil své jméno

i umělecké schopnosti sluţbám nového reţimu a stal se dvorním spisovatelem císařského

dvora. V této době se také vrátil k politické kariéře, stal se senátorem a i přes snahu

o zachování nezávislého pohledu vystupoval jako podporovatel politiky Napoleona III. Za

posledních dvacet let svého ţivota napsal pouze tři drobná díla, která ovšem ani zdaleka

nedosahovala kvality prací z vrcholných let jeho tvorby. O to více se věnoval propagaci

ruské literatury, zejména překladu děl realistických autorů. Mérimée zemřel 23. 9. 1870,

nedlouho po pádu druhého císařství.
5

1.1.2 DÍLO


[…]


[divadelní program]; [program připravil: Jan Panenka]. Praha: Národní divadlo, 1999. ISBN 80-85921-92-8.

Česko-Slovenská filmová databáze, dostupné z: www.csfd.cz

IMDb (Internet Movie Database), dostupné z: www.imdb.cz

http://www.csfd.cz/
http://www.imdb.cz/
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Příloha č. 3

Édouard Manet – Portrét Émilie Ambre v roli Carmen (1879)

Zdroj: WikiArt, dostupné z: http://www.wikiart.org/en/edouard-manet/portrait-of-emilie-ambre-in-role-of-

carmen

Příloha č. 4

Célestine Galli-Marié – první představitelka operní Carmen

Zdroj: Wikipedia Commons, dostupné z:

http://commons.wikimedia.org/wiki/Category:C%C3%A9lestine_Galli-Mari%C3%A9#/media/File:Galli-

Marie_Carmen_Photo.png

http://www.wikiart.org/en/edouard-manet/portrait-of-emilie-ambre-in-role-of-carmen
http://www.wikiart.org/en/edouard-manet/portrait-of-emilie-ambre-in-role-of-carmen
http://commons.wikimedia.org/wiki/Category:C%C3%A9lestine_Galli-Mari%C3%A9#/media/File:Galli-Marie_Carmen_Photo.png
http://commons.wikimedia.org/wiki/Category:C%C3%A9lestine_Galli-Mari%C3%A9#/media/File:Galli-Marie_Carmen_Photo.png
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Příloha č. 5

Národní divadlo Praha: Carmen (opera) - 16. 3. 1954 L.Hanzalíková (Mercedes),

Š. Štěpánová (Carmen) M. Šubrtová (Frasquita), foto: Jaromír Svoboda

Zdroj: Archiv Národního divadla Praha, dostupné z: http://archiv.narodni-

divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=24717

Příloha č. 6

Národní divadlo Praha: Carmen (opera) - 21. 1.1966, Ivana Mixová (Carmen)

Zdroj: Archiv Národního divadla Praha, dostupné z: http://archiv.narodni-

divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=9287

http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=24717
http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=24717
http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=9287
http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=9287
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Příloha č. 7

Národní divadlo Praha: Carmen (balet) - 14. 6. 2008 Sylva Nečasová (Carmen),

Alexander Katsapov (Don José)

Zdroj: Archiv Národního divadla Praha, dostupné z: http://archiv.narodni-

divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=10549

Příloha č. 8

Národní divadlo Praha: Carmen ou La Tragédie de Don José (balet) - 9. 5. 1997 Tereza

Podařilová (Carmen), Petr Zuska (Don José), foto: Hana Smejkalová

Zdroj: Archiv Národního divadla Praha, dostupné z: http://archiv.narodni-

divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=2133

http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=10549
http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=10549
http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=2133
http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=2133
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Příloha č. 9

Carmen Suite (balet) – Maya Plisetskaya (Carmen)

Zdroj: delcampe.net, dostupné z: http://www.delcampe.net/page/item/id,0179170356,language,F.html

Příloha č. 10

Hudební divadlo Karlín: Carmen (muzikál) – oficiální plakát 3D filmu

Zdroj: musical.cz, dostupné z: http://www.musical.cz/zpravy/karlinska-carmen-zamiri-ve-3d-v-lednu-do-kin-

trailer/

http://www.delcampe.net/page/item/id,0179170356,language,F.html
http://www.musical.cz/zpravy/karlinska-carmen-zamiri-ve-3d-v-lednu-do-kin-trailer/
http://www.musical.cz/zpravy/karlinska-carmen-zamiri-ve-3d-v-lednu-do-kin-trailer/
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Příloha č. 11

Carmen (film, reţie: Carlosa Saura, Španělsko 1983) – plakát

Zdroj: Cinema of the world, dostupné z: http://worldscinema.org/2014/09/carlos-saura-carmen-1983/

Příloha č. 12

Carmen Jones (film, reţie: Otto Preminger, USA 1954) – plakát

zdroj: 16 Stone Vintage, dostupné z: http://16stonevintage.com/tag/pearl-bailey/

http://worldscinema.org/2014/09/carlos-saura-carmen-1983/
http://16stonevintage.com/tag/pearl-bailey/
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Příloha č. 13

Carmen on Ice (film, reţie: Horant H. Hohlfeld, Německo 1990)

Zdroj: Regards du sport, dostupné z: http://www.regardsdusport-vandystadt.com/Editions-Collector-s-de-

Gerard-Vandystadt-Katarina-Witt-Le-Livre.html

http://www.regardsdusport-vandystadt.com/Editions-Collector-s-de-Gerard-Vandystadt-Katarina-Witt-Le-Livre.html
http://www.regardsdusport-vandystadt.com/Editions-Collector-s-de-Gerard-Vandystadt-Katarina-Witt-Le-Livre.html