***Katedra ruského a francouzského jazyka***
**Pedagogická fakulta**
Západočeské univerzity v Plzni
Jungmannova 1
306 19 Plzeň
tel. 377 63 6171

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce bakalářská**

**Posudek oponentky**

**Práci hodnotil(a):** Mgr. et Mgr. Radka Mudrochová, Ph.D.

**Práci předložil(a):** Kateřina Cízlová

**Název práce:** Carmen - dílo jako inspirace

---

### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené bakalářské práce bylo představit dílo Carmen ve svých uměleckých podobách. Cíl práce byl z tohoto úhlu pohledu zcela naplněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce je rozčleněna do dvou hlavních kapitol. V první kapitole se autorka věnuje Carmen jako literárnímu dílu, v následující části poté jejímu zpracování na divadelních prknech a ve filmu.

Po obsahové stránce neshledávám žádná pochybení a nedostatky. Jedná se o práci, která je obsahově velmi pečlivě zpracována a zohledňuje veškeré inspirativní prvky díla Carmen, jež byly nadefinovány v zadání práce.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po stránce formální je práce rovněž v pořádku. Grafická úprava práce je na vysoké úrovni, kladně hodnotím opakující se názvy kapitol v záhlaví. Autorka správně cituje a odkazuje na literaturu podle požadované normy. Jazykový projev je kultivovaný, psán velmi dobrou češtinou bez pravopisných, stylistických a dalších pochybení. Přílohy jsou vhodně zvoleny a zdařile dokreslují zvolené téma.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práci Kateřiny Cízlové hodnotím velmi pozitivně. Práce působí provázaně, kapitoly na sebe logicky navazují. Za jejím bakalářským úkolem je tak možno zpozorovat velkou snahu a zápal pro samotnou tematiku, který se promítl do celkového zpracování.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Které zpracování (mimo literárního) Carmen je Vám nejbližší a proč?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):** výborně

Datum: 19. 5. 2015

Podpis: